____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

 ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1
REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3
- 6ª REP/2018 - 4

 5

Aos vinte e um dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, às dez horas, na sede do 6

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à rua Dr. José Bento Júnior, nº. 40, 7

Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-AL, com a presença 8

dos seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, Enfermeiro Paulo 9

Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, além dos Enfermeiros Diego Santos Albuquerque; 10

Maycon Correia Máximo de Lima, Alexandre de Souza Lima e as Técnicas de Enfermagem 11

Eluciane Soares da Luz e Iris Vitorino dos Santos, conselheiros suplentes convocados para esta 12

reunião. Justificaram ausência as Técnicas de Enfermagem Leidjane Ferreira de Melo – 13

Tesoureira e Margarete Menezes Bispo – Membro Efetivo, por motivo de viagem para fora do 14

Estado. Expediente: O Presidente abriu a reunião dando as boas vindas a todos, após a 15

verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme Art. 38 16

do Regimento Interno deste Conselho, efetivou o Conselheiro Maycon Correia Máximo de 17

Lima e apresentou os pontos de pauta. Ordem do dia – Deliberações: Item I –  Aprovação de 18

atas – o Presidente Renné Costa apresentou as atas das Reuniões Ordinárias Plenárias nº 493ª, 19

494ª e 495ª, para leitura e aprovação, as quais foram aprovadas  sem restrições. Apresentou 20

também as atas da 4ª e 5ª Reunião Extraordinária Plenária, além da ata da 10ª  Reunião 21

Ordinária de Diretoria, as quais foram lidas e aprovadas sem restrições. Item II – PPA – 22

Triênio 2019/2020/2021- o presidente Renné Costa solicitou a presença do assessor Técnico 23

Nayron Vasconcelos, que fez uma breve explanação sobre o referido PPA. Após discussão, foi 24

colocado em votação e aprovado por unanimidade  entre os conselheiros presentes. Item III – 25

Apreciação da Decisão COREN-AL Nº  041/2018 - Regulamenta o Art. 7º da Decisão 26

COREN/AL  N° 013/2018 - O Presidente Renné Costa iniciou informando que o conselheiro 27

Paulo Jorge teria pedido reapreciação da referida decisão e foi visto que só poderia ser 28

solicitado por dois terços da plenária ou pelo presidente. Foi colocado para plenária e dois 29

terços voltaram a favor da reapreciação, sendo a Decisão 041/2018 aprovado por unanimidade. 30

Item IV – Parecer Técnico nº 039/2018 – PAD Nº 764/18 – Retirado da pauta para discussão 31

na próxima ROP. Outros – Reformulação orçamentária: Incremento de R$ 756,00 32

(setecentos e cinqüenta e seis reais) na rubrica de jeton – Presidente explanou o assunto, onde 33

foi colocado em votação e aprovado por unaninidade. Nada mais havendo a tratar, às doze 34

horas, o presidente declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães 35

Silva, Secretário, lavrei a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos 36

conselheiros presentes. 37

 38

 39

Renné Cosmo da Costa - Presidente 40
 41

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva– Secretário 42

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Alexandre de Souza Lima - Suplente 43

 44

Diego Santos Albuquerque – Efetivado 45

 46

Maycon Correia Máximo de Lima - Suplente 47

 48

Eluciane Soares da Luz  - Suplente 49

 50

Iris Vitorino dos Santos - Suplente 51